
 

COMUNE DI SCARMAGNO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  

 
 
 

N.  49 
Del   26 settembre 2025 

 
 
 
========================================================================= 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER IL TRASPORTO SCOLASTICO PER 

L'ANNO SCOLASTICO 2025-2026. 
 
 
 
Nell’anno duemilaventicinque il giorno  ventisei del mese di  settembre  alle ore 16:10 presso la 
sede municipale, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:  
 
 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

    

GRASSINO Adriano Sindaco X   
MIATTO Paolo Vice Sindaco X   
NARETTO Claudia Assessore X   
 Totale     3 0 

 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE PORCINO Dr. Giovanni . 
 
Il Sindaco GRASSINO Adriano e l’Assessore NARETTO Claudia sono presenti presso la sede 
comunale, mentre il Vice Sindaco MIATTO Paolo è collegato in audio/video, quindi verificata 
l’identità di tutti, il Sindaco, assume la presidenza e riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la 
seduta. 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER IL TRASPORTO SCOLASTICO PER 
L'ANNO SCOLASTICO 2025-2026.  

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 in data 13/06/2023, che stabiliva per gli 
utenti residenti a Scarmagno (TO) la tariffa del servizio di trasporto scolastico;  
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 66 in data 15/09/2023, che stabiliva la tariffa 
del servizio di trasporto scolastico per gli utenti non residenti a Scarmagno;  
 
VISTA la Deliberazione della Sezione Autonomie della Corte dei Conti n. 25/2019, che prevede che, 
laddove l’Ente ne ravvisi la necessità motivata dalla sussistenza di un rilevante e preminente interesse 
pubblico oppure il servizio debba essere erogato nei confronti di categorie di utenti particolarmente deboli 
e/o disagiati, la quota di partecipazione diretta dovuta dai soggetti beneficiari per la fruizione del servizio 
può anche essere inferiore ai costi sostenuti dall’amministrazione per l’erogazione dello stesso, o nulla o 
di modica entità, purché individuata attraverso meccanismi, previamente definiti, di gradazione della 
contribuzione degli utenti in conseguenza delle diverse situazioni economiche in cui gli stessi versano; 
 
RITENUTO di modificare gli importi vigenti, in considerazione degli ingenti costi sostenuti dall’Ente, e 
tenendo conto dell’intendimento di proseguire la collaborazione con il Comune di Mercenasco, 
garantendo così la permanenza del servizio aggiuntivo di accompagnamento a bordo, introdotto a partire 
dall’anno scolastico 2023/2024; 
 
VALUTATO CHE, pur trattandosi di servizio a domanda individuale, il trasporto scolastico sia uno 
strumento per garantire il diritto allo studio ed un agevole accesso alle strutture scolastiche della scuola 
dell’obbligo (primaria e secondaria di primo grado) per gli alunni che risiedono nelle frazioni;  
 
CONSIDERATO altresì, a tutela dell’interesse pubblico più generale, di incentivare l’utilizzo del 
servizio di trasporto pubblico per limitare l’impatto ambientale legato alla mobilità degli utenti residenti 
nelle frazioni, che si vedrebbero costretti ad utilizzare veicoli privati per raggiungere le scuole ubicate nel 
capoluogo; 
 
VISTO il favorevole parere di regolarità tecnica e contabile espresso sulla proposta di Deliberazione dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’articolo 49, comma 1 del Decreto Legislativo n. 
267/2000; 
 
CON voti unanimi favorevoli espressi mediante votazione palese per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare per l'anno scolastico 2025-2026 le tariffe dovute dagli utenti residenti del servizio 
scolastico della Scuola Primaria e Scuola Secondaria di Primo Grado, confermando gli importi nelle 
seguenti misure: 

TRATTA RETTA ANNUALE 

Dalle frazioni di Scarmagno al Capoluogo (Scuola Primaria e 
infanzia), con accompagnatore a bordo. 

€. 120,00 

Da Scarmagno a Strambino (Scuola Media). €. 180,00 



 
Di approvare per l'anno scolastico 2025-2026 le tariffe dovute dagli utenti non residenti nel Comune di 
Scarmagno (TO) del servizio scolastico della Scuola Primaria e Scuola Secondaria di Primo Grado, 
confermando gli importi nelle seguenti misure: 

TRATTA RETTA ANNUALE UTENTI NON 
RESIDENTI 

Dalle frazioni di Scarmagno al Capoluogo (Scuola Primaria e 
infanzia), con accompagnatore a bordo. 

€. 160,00 

Da Scarmagno a Strambino (Scuola Media). €. 200,00 

 
Di dare atto che il pagamento dovrà essere effettuato in un'unica soluzione tramite modello PAGOPA 
che verrà trasmesso all’indirizzo email indicato nella richiesta; 
 
Di demandare al Responsabile del Servizio competente gli adempimenti  conseguenti al presente atto; 
 
Successivamente, con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di rito, 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con successiva votazione unanime favorevole 
espressa ai sensi di legge, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del Testo Unico sull’ordinamento degli 
Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, stante l’urgenza di determinare 
tempestivamente le tariffe, al fine di espletare gli adempimenti conseguenti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GRASSINO Adriano F.to  PORCINO Dr. Giovanni 

  
 

________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on-line del Comune, 
per 15 giorni consecutivi (Art.124 T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000), e contestualmente trasmessa 
in elenco: 

ai capigruppo consiliari  (Art. 125  T.U.E.L. - D.Lgs. 267/2000). 
 
Dalla residenza comunale  02/10/2025 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PORCINO Dr. Giovanni 

 
 

________________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Divenuta esecutiva in data 26/09/2025 
 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4, del T.U. n.267/2000) 

 perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art.134, c.3, del T.U. n.267/2000). 

 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PORCINO Dr. Giovanni 
 

 
 

 Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 
 
Scarmagno, lì  02/10/2025 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 PORCINO Dr. Giovanni 


